 УТВЕРЖДАЮ:
Генеральный директор
ООО «Ультразвуковые технологии ВЭК»
___________________В.И. Петрунько
«25» января 2017г.
Счетчик газа ультразвуковой
ZOND-UST
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

 1.3.4 Структура записи обозначения счетчика при заказе:
   Обозначение ТУ
Пример обозначения счётчика при заказе:
 Счётчик газа ультразвуковой ZOND-UST – G160 – А - ЛП – ТУ 4213-001-17001995-2014.
 Счётчик газа ультразвуковой ZOND-UST – G650 – В - ПЛ – ТУ 4213-001-17001995-2014.
 Счётчик газа ультразвуковой ZOND-UST – G4000 – А - ЛП – ТУ 4213-001-17001995-2014.
Типоразмер счетчика выбирается в зависимости от характеристик газопотребляющего
оборудования.
Места пломбирования счетчика приведены в приложении Б.
1.4 Требования по надежности
1.4.1 Счетчик относится к изделиям вида 1, которые восстанавливаются согласно ГОСТ
27.003-90.
Название счетчика
Обозначение типоразмера
Обозначение расположения
преобразователя температуры
Обозначение направления потока
Страница 9 из 9
1.4.2 Срок службы счетчика – не менее 12 лет.
Критерием экономической нецелесообразности восстановления работоспособности счетчи-
ка есть сопоставление стоимости ремонта и цены нового счетчика.
1.4.3 Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие счетчика всем требованиям ТУ
при соблюдении потребителем условий транспортировки, хранения, монтажа и эксплуатации в
соответствии с РЭ.
Гарантийный срок эксплуатации – 12 месяцев со дня введения счетчика в эксплуатацию, но
не более 18 месяцев со дня изготовления.
Гарантийный срок хранения счетчика – 6 месяцев со дня отгрузки предприятием-
изготовителем, после чего счетчик необходимо продуть и выполнить зрительный контроль на
внешние повреждения.
Счетчик, в котором во время гарантийного срока будет выявлено несоответствие требо-
ваниям ТУ, заменяется другим или ремонтируется предприятием-изготовителем.
Гарантийные обязательства изготовителя прекращаются в следующих случаях:
– возникновение дефектов счетчика вследствие нарушения условий транспортировки, хра-
нения, монтажа и эксплуатации;
– нарушение целостности изображения оттисков поверительного клейма;
– окончание гарантийного срока эксплуатации.
При отказе в работе или неисправности счетчика в период действия гарантийного срока по-
требителем должен быть составлен акт о неисправности счетчика и о необходимости его ре-
монта, отправке на предприятие-изготовитель или вызов представителя предприятия-
изготовителя. В акте должны быть указаны браковочные признаки, время отказа, условия хра-
нения и эксплуатации.
1.5  Комплектность
 Таблица 2 - Комплект поставки счетчика
№ Обозначение Наименование Количе-
ство
Примечание
1 ZOND-UST 4213-001-
17001995-2014
Счетчик газа ультразвуковой 1 шт. В соответствии
с исполнением
2 Гнездо кабельное
KLS15-RCS01 PC4
или РС4 АТБ
Разъем для подключения
корректора
(розетка кабельная)
1 шт.
3 Гнездо кабельное
KLS15-RCS01 PC7
или РС7 АТБ
Разъем для подключения
внешних устройств
(розетка кабельная)
1 шт.
По заказу
Страница 10 из 10
4  Прямолинейный участок
входной
1 шт.
В соответствии
с исполнением